КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2024 Г. №   335
с. Половинное

О введении режима повышенной
готовности на территории

Половинского муниципального
округа Курганской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №
69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  статьей  15  Закона  Курганской  области  от  31
декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности Курганской области», в связи с
повышением  пожарной  опасности  на  территории  Половинского  муниципального
округа  Курганской  области,  необходимостью  реализации  дополнительных
требований  пожарной  безопасности,  руководствуясь  Уставом  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  Администрация  Половинского
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Ввести  режим  повышенной  готовности  на  территории  Половинского

муниципального округа Курганской области с 08 часов 00 минут 03 апреля 2024 года.
2.  На  период  действия  режима  повышенной  готовности  на  территории

Половинского муниципального округа Курганской области:
2.1.  запретить  сжигание  мусора,  сухой  травянистой  растительности,  стерни,

соломы и пожнивных остатков;
2.2. запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях

всех категорий, в том числе использование открытого огня и разведение костров для
приготовления пищи на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и
землях населенных пунктов;

2.3.  запретить  проведение  неконтролируемых  выжигания  сухой  травянистой
растительности,  стерни,  соломы  и  пожнивных  остатков,  сжигания  мусора  и
разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения;

2.4.  Руководителям территориальных отделов  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области:

-  в  период  режима  повышенной  готовности  обеспечить  круглосуточное
дежурство сотрудников МППО;

-  обеспечить  ведение  мониторинга  ситуации  связанного  с  пожарами,
результатами работ патрульных групп;

-  организовать  патрулирование  населенных  пунктов  и  прилегающих
территорий  силами  добровольных  пожарных  и  (или)  граждан  с  первичными
средствами пожаротушения;

2.5.  Обеспечить  подготовку и  содержание  в  готовности необходимых сил и
средств  для  защиты  населения  и  территорий  от  лесных  и  других  ландшафтных
(природных) пожаров;

2.6.  В  случае  необходимости  обеспечить  привлечение  сил  и  средств
муниципальной  пожарной  охраны,  сил  и  средств  организаций,  расположенных  на
территории Половинского муниципального округа Курганской области Курганской
области к тушению пожара, в том числе лесных и других ландшафтных (природных)
пожаров;

2.7.  Принять меры по созданию (обновлению) противопожарных разрывов и
устройству дополнительных противопожарных минерализованных полос;

2.8.  Уточнить  порядок  оповещения  и  информирования  населения  о
чрезвычайных  ситуациях,  связанных  с  лесными  и  другими  ландшафтными
(природными) пожарами, а также порядок сбора и привлечения населения к тушению
пожаров с использованием всех возможных средств оповещения (звуковая и световая
сигнализации,  громкоговорители,  передвижные  средства  оповещения,  средства
массовой  информации,  подворовый  обход)  и  обеспечить  эффективное  его
применение;

2.9.  Организовать  проверку  готовности  систем  оповещения,  доведение  до
населения  информации  о  складывающейся  обстановке  с  пожарами  на
подведомственной территории и порядке действий в случае чрезвычайной ситуации;

2.10. Обеспечить информирование населения о развитии пожарной обстановки,
по  вопросам  готовности  к  действиям  при  угрозе  и  возникновении  чрезвычайной
ситуации, связанной с лесными и другими ландшафтными (природными) пожарами;

2.11.  Организовать  обходы  жителей  частного  сектора  с  целью  проведения
разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обратить особое внимание на
места проживания малоимущих семей, социально незащищенных групп населения;

2.12.  Создать  в  необходимых  размерах  резервный  фонд  горюче-смазочных
материалов и огнетушащих средств;

2.13.  Организовать  постоянный  мониторинг  пожарной  обстановки  на
территории населенных пунктов Половинского муниципального округа Курганской
области;

2.14.  Привести  в  исправное  состояние  источники  противопожарного
водоснабжения и первичные средства пожаротушения.

3. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы
Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                          А. В. Вохмин